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Punkt 1: Samarbejde mellem pædagogiske læringscentre, folkebibliotekerne
og kulturhusene - beslutning

17/10829

Beslutningstema
På baggrund af budgetbeslutning for 2018, skal der tages stilling til det videre arbejde mellem pædagogiske læringscentre,
folkebibliotekerne og kulturhusene i Egedal Kommune.

Kompetence til afgørelse
Kultur- og Erhvervsudvalget/Børne- og Skoleudvalget – Økonomiudvalget - Byrådet

Indstilling
Administrationen indstiller:
1. at der tages stilling til, hvorvidt der i det videre budgetarbejde skal arbejdes med:
a) Flytning af Ganløse Bibliotek til Ganløse Skole, og flytning af lokalhistorisk arkiv til Stenløse Kulturhus.
b) Salg af bygning der rummer Ganløse bibliotek og lokalhistorisk arkiv.
c) Etablering af ”makerspace” i foyeren på Smørum Bibliotek/Kulturhus.
 
2. at der, såfremt forslagene i punkt 1 ikke kan godkendes til at indgå i det fortsatte budgetarbejde, sker en drøftelse af,
hvorledes den allerede besluttede budgetreduktion fra 2018 og frem på 1,0 mio.kr. skal realiseres
 
3. at der udarbejdes en langsigtet strategi for bibliotekerne og kulturhuse i Egedal kommune, hvor der for de enkelte
forslag vil være alternative valgmuligheder med konsekvensbeskrivelse.

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte den 21. december 2016 kommissorium omkring organisatorisk samarbejde mellem pædagogiske
læringscentre, folkebibliotekerne og kulturhusene. Projektets kommissorium har været at analysere mulige samarbejder
mellem folkeskolernes pædagogiske læringscentre (PLC) og folkebibliotekerne, samt en bedre udnyttelse de berørte
fysiske rammer herunder også Egedal kommunes kulturhuse. Desuden har det være projektgruppens opgave at pege på
mulige rationaler/effektiviseringer, idet der er lagt en budgetreduktion ind på bibliotekernes budget 2018 og frem på 1,0
mio. kr. og den generelle indsats for at identificere yderligere mulige rationaler/effektiviseringer.

Projektet har tætte snitflader til projekt ”Udvikling af skoleområdet”, som ser på rationaler og effektiviseringer på
skoleområdet (projektet starter op til august), samt til projekt ”Kloge kvadratmeter”, som har til opgave at undersøge
kommunens bygningsmasse med henblik på en bedre udnyttelse. Således vil dette projekts konklusioner skulle
koordineres med de to øvrige projekters konklusioner.
 
Projektgruppens forslag blev forelagt for Børne og skoleudvalget den 6. juni 2017, og Kultur- og Erhvervsudvalget den
12. juni 2017. Begge udvalg besluttede at behandle sagen på et fællesmøde for de to udvalg på et møde i august.
 
Projektgruppens arbejde har taget udgangspunkt i analyse af de forskellige geografiske områder Ganløse, Stenløse,
Smørum og Ølstykke.

Projektgruppen har udarbejdet anbefalinger for områderne, der umiddelbart er mulige at implementere relativt hurtigt
samt anbefalinger, som kræver en længere tidshorisont og skal analyseres nærmere. Herudover er der en række
organisatoriske anbefalinger, som tænkes implementeret administrativt.
 
Anbefalinger på kort sigt (2018/2019):
På kort sigt er der anbefalinger vedrørende Ganløse og Smørum områderne, men ikke for Stenløse og Ølstykke.
 
Ganløse
Forslag: Ganløse bibliotek flyttes til Ganløse Skole og lokalhistorisk arkiv flyttes til Historiens hus i Stenløse Kulturhus.
Ganløse Bibliotek er p.t. et selvbetjent bibliotek uden åbningstider med personale. Biblioteket har til huse i en ejendom
beliggende centralt i Ganløse by. Ejendommen huser foruden bibliotek også Lokalhistorisk arkiv.
 
Ganløse skole ligger ligeledes placeret central i Ganløse by. Skolen har et stort og velfungerende PLC, hvor
folkebiblioteket vil kunne integreres. Det vil skabe en god synergi mellem skolernes PLC-funktioner og folkebibliotekets
samlinger. Erfaringer fra andre kommuner, som har flyttet en folkebiblioteksfilial ind på en skole, viser en ny
samhørighed, mellem ældre og børn. Der vil dog skulle ses på adgangsforholdende, da lokalet er placeret midt inde i



skolen, dette kan dog løses, såfremt der investeres i ind- og udgangsforhold på skolen. Dette kan finansieres af en del af
salgsindtægten fra det nuværende bibliotek.
 
Smørum
Forslag: Foyeren på Smørum Bibliotek indrettes til et ”makerspace”.
Foyeren på Smørum Bibliotek fremstår p.t. som et rum, der ikke bliver brugt i væsentlig grad. Det er et stor og lyst rum,
som kan anvendes til mange formål. Projektgruppen har drøftet mulighederne for at anvende foyeren til en PLC-funktion
for skolerne, primært for den nærliggende Boesagerskole. Projektgruppens anbefaler i stedet, at der etableres et
”makerspace”, således at der ikke på alle skoler skal findes og ombygges fysiske områder til det nye fag ”Håndværker og
design”.

Et Makerspace kan være mange ting og udvikle sig i mange forskellige retninger, men det er først og fremmest et kreativt
værksted, hvor innovative kræfter kan få grobund for folkeskolernes elever med projekter f.eks. indenfor science, som pt.
er et indsatsområde. Her kan der udveksles idéer og skabes en anden undervisningsform på tværs af teknologier og
kompetencer. Det bedste ved et Makerspace er, at det er elevernes egne ideer og kreativitet, der driver værket. I Danmark
drives en del af de etablerede makerspace af bibliotekerne. Et makerspace vil kunne benyttes af kommunens skoler og
institutioner, frivillige, aftenskoler, samt mindre erhvervsvirksomheder, som mod betaling af materialer, kan benytte
maskinerne.

Der vil være udgifter til indkøb af maskiner og indretning af foyeren til et makerspace samt behov for et årligt driftsbeløb.
Det bør undersøges, om der kan skabes et frivillighedsnetværk, som evt. kan indgå som en del af driften – f.eks.
pensionerede skolelærere, IT-kyndige m.m. Endvidere skal det afsøges, om der kan søges fonde, som kan understøtte
Science-idéen.
 
Såfremt det besluttes at der skal arbejdes videre med forslagene, vil der blive udarbejdet prioriteringsforslag til brug ved
forhandlinger af budget 2018.
 
 
Anbefalinger på længere sigt (2018-2023):
Projektgruppen har arbejdet med en række forskellige alternative forslag på længere sigt for Ølstykke og Stenløse
området. Alle forslag vil skulle analyseres og belyses nærmere før endelig beslutningstagning, og skal dermed på
nuværende tidspunkt blot opfattes som ideer.
 
Ølstykke/Stenløse:
Forslag/ide: Der etableres kulturhus og bibliotek med udendørs faciliteter på den nuværende biblioteksgrund.
Biblioteksgrunden sælges f.eks. til et almennyttigt boligselskab, som bygger boliger på grunden. Stueetagen indrettes til
bibliotek og kulturhus med mødesal, mødefaciliteter og på udearealerne indrettes petanquebaner samt andre
udendørsfaciliteter. Endvidere anbefales det at sælge Græstedgård og flytte aktiviteter m.m. til det nye bibliotek/kulturhus
i Ølstykke, således at der skabes et samlet kulturelt knudepunkt i Ølstykke. Biblioteket/kulturhuset udlejes til Egedal
kommune.
 
Alternativt forslag/idekunne være: Bibliotek og Kulturhus i Egedal By
Etablering af nybygget bibliotek og kulturhus i Egedal by evt. sammen med andre kommunale institutioner. Ved at bygge
et nyt kulturhus/bibliotek i Egedal by, vil man få et hus som dækker hele Stenløse/Ølstykke området. Det vil tilføre
Egedal By liv og kultur, samt skabe et stærkt kulturelt knudepunkt i denne del af kommunen, suppleret op af Smørum
bibliotek og kulturhus i den sydlige del, således at Egedal kommune vil have to stærke kulturelle knudepunkter til at
understøtte foreningslivet, de frivillige og andre kulturelle tiltag i kommunen.
Rationalet vil være at nedlægge Ølstykke Bibliotek og sælge grunden, nedlægge Stenløse Kulturhus og sælge
ejendommen, samt sælge Græstedgård.
 
Anbefalinger organisatorisk:
 
Projektgruppens deltagere er enige om at styrke det organisatoriske samarbejde mellem folkeskolernes PLC og
folkebibliotekerne.
 
Der arbejdes videre med udarbejdelse af et projekt med et godkendt administrativt kommissorium, som tager
udgangspunkt i et forpligtende samarbejde på tværs mellem skolernes PLC og bibliotekerne, og dermed få etableret et
effektivt samarbejde, hvor ressourcer og kompetencer udnyttes bedst muligt.
 
Der oprettes endvidere et netværk for de pædagogiske læringscentre på tværs af skoledistrikterne. Dette ses som første
organisatoriske tiltag. Således at der kan udveksles viden og erfaringer med henblik på samlet at koordinere forskellige
opgaver, et eksempel kunne være køb/ eller udlån til hinanden af klassesæt.



Konsekvenser for budgettet
Der udarbejdes forslag til budgetforhandlinger 2018 -2021, såfremt indstillingerne godkendes. Besparelsen på 1,0 mio. kr.
for bibliotekerne findes for 2018 inden for bibliotekernes egen ramme.

Beslutning i Fællesmøde - Børne- og Skoleudvalget og Kultur og Erhvervsudvalget den 14-
08-2017
Pkt. 1 a og 1 b ikke anbefalet.
 
1 c går videre til budgetforhandlingerne.
 
Pkt. 2 går videre til budgetforhandlinger.
 
Pkt. 3 ikke anbefalet.
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